
Divisione Turismo, Attività Economico Produttive e Sviluppo 2020 01036/069 
Servizio Turismo 
GP 
0      

 

 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

5 maggio 2020 
 
  

Convocata la Giunta, presieduta dalla Sindaca Chiara APPENDINO, sono presenti, oltre 
la Vicesindaca Sonia SCHELLINO, gli Assessori: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Con l’assistenza del Vicesegretario Generale Giuseppe FERRARI. 
    
 
 
 
    
 
OGGETTO: PROTOCOLLO D'INTESA TRA LA CITTA' DI TORINO, LA CITTA` DI 
GENOVA E LA CITTA` DI MILANO PER LA PROMOZIONE NAZIONALE ED 
INTERNAZIONALE AL FINE DI INCREMENTARE I FLUSSI TURISTICI NELLE 
RISPETTIVE LOCALITA'. RATIFICA.  
 

Antonietta DI MARTINO 
Roberto FINARDI  
Marco GIUSTA  
Antonino IARIA 
Maria LAPIETRA 

Francesca Paola LEON 
Marco PIRONTI 
Sergio ROLANDO  
Alberto SACCO 
Alberto UNIA 



2020 01036/069 2 
 
 

Proposta dell'Assessore Sacco.    
 

La Città di Torino, nel quadro di una politica volta alla promozione di tutte le attività 
legate alla valorizzazione del territorio e del turismo in Piemonte, ha da sempre sostenuto e 
sviluppato la  realizzazione di nuove iniziative con lo scopo di attrarre un pubblico sempre più 
vasto e variegato e di flussi turistici nuovi, in una prospettiva di crescita e collaborazione tra 
città ed enti diversi che operino congiuntamente nello spirito di una cooperazione reciproca e 
di una condivisione di finalità e obiettivi condivisi e comuni. In questa direzione ci si è già 
mossi con il Protocollo d’intesa firmato tra la Città di Torino ed il territorio delle Langhe e del 
Roero per promuovere a livello internazionale le destinazioni turistiche di queste località 
piemontesi; tra la Città di Torino e di Vercelli per promuovere a livello internazionale le 
rispettive città, intensificando sinergie ed operatività e pianificando iniziative congiunte di 
promozione turistica che si intersecano vicendevolmente. 

Considerato che sussistono profondi legami storici tra le città di Torino, Genova e Milano 
e che le Parti hanno recentemente mantenuto e rafforzato in vari settori di competenza delle 
amministrazioni municipali, come nel Protocollo d’Intesa per il Coordinamento e lo sviluppo 
di strategie di resilienza congiunte, sottoscritto nel 2019.  

Vista la particolare situazione di emergenza dovuta alla pandemia COVID-19 che così 
duramente ha colpito non solo la nostra nazione ma il mondo intero, la sottoscrizione del 
Protocollo d’Intesa rientra in una strategia di rilancio dei territori e dell’intero sistema turistico 
degli stessi. 

Le Parti hanno ora intenzione di intensificare i loro rapporti istituzionali attraverso la 
partecipazione comune a progetti legati allo sviluppo economico e turistico, alle attività 
culturali e alla promozione turistica congiunta, con particolare riferimento, tra gli altri, ai temi 
dell’enogastronomia, dell’artigianato, della moda e del marketing territoriale sia sul territorio 
nazionale che su importanti mercati internazionali di reciproco interesse. 

L’idea è quella di mettere a sistema azioni finalizzate alla promozione  a livello nazionale 
e internazionale le rispettive destinazioni turistiche, intensificare sinergie ed operatività e 
pianificare iniziative congiunte di sviluppo dell’offerta turistica e promozione, con lo scopo di 
incrementare i flussi turistici nazionali e internazionali, mettendo a sistema azioni finalizzate ad 
integrare le capacità attrattive dei rispettivi territori. 

In particolare, con la sottoscrizione del Protocollo d’intesa si intende: 
- consolidare la conoscenza e l’integrazione fra i due territori, geograficamente vicini; 
- tutelare, valorizzare e promuovere reciprocamente il patrimonio storico, artistico, 

culturale, turistico delle tre città e dei territori di riferimento; 
- tutelare, valorizzare e promuovere reciprocamente il patrimonio 

paesaggistico-ambientale, artigianale, commerciale e enogastronomico nonché lo sviluppo 
economico turistico. 

- favorire lo sviluppo di un’offerta turistica integrata e complementare; 



2020 01036/069 3 
 
 

- proporre a livello nazionale ed internazionale un’offerta turistica complementare e 
integrata, anche attraverso la partecipazione congiunta a Fiere ed eventi di marketing in mercati 
nazionali ed internazionali di interesse comune; 

- generare contaminazioni virtuose e condivisione di buone pratiche in una prospettiva di 
sviluppo socio-economico e turistico; 

- individuare soluzioni qualificanti su tematiche interconnesse o di carattere comune. 
Si prende atto che il protocollo ha validità dalla data di sottoscrizione e che cesserà sei 

mesi dopo che una delle parti avrà ricevuto informazione scritta con la quale l’altra parte 
comunica la volontà di interrompere la validità stessa. 

Gli Enti di cui sopra, si impegnano a svolgere le seguenti attività: 
- svolgere sul proprio territorio azioni di promozione della Città partner per gli aspetti: 

artistico, storico, culturale, paesaggistico-ambientale, artigianale, economico-produttivo, 
turistico, commerciale e enogastronomico; 

- favorire sinergie e collaborazioni per strutturare, promuovere e distribuire offerte 
turistiche integrate e complementari attraverso i rispettivi canali di comunicazione e 
distribuzione; 

- promuovere azioni congiunte di comunicazione necessarie a veicolare la conoscenza, la 
specificità e le eccellenze dei rispettivi territori in ambito nazionale e sovranazionale, quali a 
titolo di esempio: educational tour organizzati con operatori del settore turistico al fine di 
promuovere e far conoscere i territori; press trip organizzati con giornalisti, influencer, opinion 
leaders etc.; incontri e scambi di esperienze tra operatori turistici (strutture ricettive, agenzie 
incoming, tour operator); iniziative di co-marketing e realizzazione di materiali promozionali 
congiunti;  

- realizzare iniziative che uniscano simbolicamente gli aspetti tipici della tradizione e 
della cultura torinese, genovese e milanese; 

- promuovere congiuntamente iniziative ed opportunità di sviluppo economico e 
produttivo dei territori 

- collaborare nella definizione di progetti di interesse comune; 
- mettere a disposizione le competenze delle strutture di cui si avvalgono per l’attuazione 

del presente Protocollo d’Intesa. 
Considerato l’interesse della Città di Torino, della Città di Genova e della Città di Milano 

su questi temi e per i motivi sopra citati, si intende aderire al suddetto Protocollo d’Intesa, quale 
parte integrante e sostanziale del presente atto, che formalizza l’impegno della Città di Torino, 
della Città di Genova, della Città di Milano e che avrà validità dalla data di sottoscrizione.    

Tutto ciò premesso, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto che ai sensi dell’art. 48 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 



2020 01036/069 4 
 
 
Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la Giunta compie tutti gli atti rientranti, ai 
sensi dell’art. 107, commi 1 e 2 del medesimo Testo Unico, nelle funzioni degli organi di 
governo che non siano riservati dalla  Legge al Consiglio Comunale e che non ricadano nelle 
competenze, previste dalle leggi o dallo Statuto, del Sindaco o degli organi di decentramento; 

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono:  
favorevole sulla regolarità tecnica; 
favorevole sulla regolarità contabile; 

Con voti unanimi, espressi in forma palese; 
   

D E L I B E R A 
 
1) di aderire al Protocollo d’Intesa tra la Città di Torino e la Città di Genova e la Città di 

Milano per la promozione nazionale ed internazionale, al fine di incrementare i flussi 
turistici nelle rispettive località; 

2) di procedere, per le ragioni e finalità espresse in narrativa che qui integralmente si 
richiamano, alla ratifica dello schema di Protocollo di Intesa tra le Città di Torino, la Città 
di Genova e la Città di Milano che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto (all. 1), diretto ad incrementare i flussi turistici nelle rispettive località; 

3) di prendere atto dell’impegno delle parti sottoscrittrici, ciascuna per quanto di propria 
competenza, al rispetto del medesimo Protocollo; 

4) di rinviare a successivi provvedimenti, l’approvazione di progetti condivisi, ivi compresa 
la definizione dell’eventuale sostegno economico, compatibilmente con le risorse 
disponibili, nonché con quelle eventualmente reperite presso terzi; pertanto, si rimanda a 
successivi provvedimenti amministrativi l’adozione degli atti necessari per l’attuazione 
del presente protocollo; 

5) di dichiarare che il presente provvedimento non rientra nei presupposti per la valutazione 
dell’impatto economico, come risulta dalla dichiarazione allegata (all. 2); 

6) di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il 
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.    

 
 

 
L’Assessore al Commercio e Turismo 

Alberto Sacco 
(FIRMATO IN MODALITA’ DIGITALE) 

 
 
 



2020 01036/069 5 
 
 
 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
 

La Direttrice 
Paola Virano 

(FIRMATO IN MODALITA’ DIGITALE) 
 
 
 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile. 

 
p.  Il Direttore Finanziario 

La Dirigente Delegata 
Alessandra Gaidano 

 
 
 
 
 

Verbale n. 20 firmato in originale: 
 

   LA SINDACA            IL VICESEGRETARIO GENERALE 
Chiara Appendino            Giuseppe Ferrari 
___________________________________________________________________________ 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 
La presente deliberazione: 
 
1° ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è pubblicata all’Albo Pretorio del 
Comune per 15 giorni consecutivi dal 7 maggio 2020 al 21 maggio 2020; 

 
2° ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è esecutiva dal 17 maggio 2020. 
    


	Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.




 
 
 
 
 


PROTOCOLLO DI INTESA TRA LA CITTÀ DI GENOVA 
LA CITTÀ DI MILANO E LA CITTÀ DI TORINO 


 
 


 


TRA 


 


Il COMUNE DI GENOVA, codice fiscale 00856930102, con sede legale in Via Garibaldi, 9, nella 
persona del Sindaco Marco Bucci, nato a Genova il 31/10/1959; 
 


E 


 
Il COMUNE DI MILANO, codice fiscale ……………., con sede legale in ……………………, nella persona 
del Sindaco Giuseppe Sala, nato a Milano il 28/05/1958; 


 
E 


 
Il COMUNE DI TORINO, codice fiscale 00514490010, con sede legale in Piazza Palazzo di Città, 1, 
nella persona della Sindaco Chiara Appendino, nata a Moncalieri il 12/06/1984; 
 
 
 
d’ora innanzi congiuntamente definite “le Parti”, nel rispetto delle prerogative delle rispettive Province 
e Regioni, 
 
 


PREMESSO CHE 
 
 


- L’art.15 della legge 7 agosto 1990, n° 241, prevede la possibilità per le Pubbliche 
Amministrazioni di concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in 
collaborazione di attività di interesse comune; 


- L’art. 8 del D.PR. n° 367/1994 definisce le modalità di realizzazione di programmi comuni fra 
più Amministrazioni; 


- Sussistono profondi legami storici tra le città di Genova, Milano e Torino e, che le Parti hanno 
recentemente mantenuto e rafforzato in vari settori di competenza delle amministrazioni 
municipali, come nel Protocollo d’Intesa per il Coordinamento e lo sviluppo di strategie di 
resilienza congiunte, sottoscritto nel 2019; 







- Le Parti hanno intenzione di intensificare i loro rapporti istituzionali attraverso la partecipazione 
comune a progetti legati allo sviluppo economico e turistico, alle attività culturali e alla 
promozione turistica congiunta, con particolare riferimento, tra gli altri, ai temi della cultura, 
dei grandi eventi, delle manifestazioni sportive, del design, della moda, dell’enogastronomia, 
dell’artigianato e del marketing territoriale sia sul territorio nazionale che su importanti mercati 
internazionali di reciproco interesse; 


- Che, quindi, è intendimento comune delle Parti promuovere a livello nazionale e internazionale 
le rispettive destinazioni turistiche, intensificare sinergie ed operatività e pianificare iniziative 
congiunte di sviluppo dell’offerta turistica e promozione, con lo scopo di incrementare i flussi 
turistici nazionali e internazionali, mettendo a sistema azioni finalizzate ad integrare le capacità 
attrattive dei rispettivi territori; 


 
 
 


SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 
 
 
 
 


Art. 1 
(Finalità e obiettivi) 


 
Con il presente Protocollo d’Intesa le Parti intendono avviare un rapporto di collaborazione 
per sviluppare azioni sinergiche destinate a: 


 
- Consolidare la conoscenza e l’integrazione fra i tre territori, geograficamente vicini; 


 
- Tutelare, valorizzare e promuovere reciprocamente il patrimonio storico, artistico, culturale, 


turistico delle tre città e dei territori di riferimento; 
 


- Tutelare, valorizzare e promuovere reciprocamente il patrimonio paesaggistico-ambientale, 
artigianale, commerciale e enogastronomico nonché lo sviluppo economico turistico; 
 


- Favorire lo sviluppo di un’offerta turistica integrata e complementare; 
 


- Proporre a livello nazionale ed internazionale un’offerta turistica complementare e integrata, 
anche attraverso la partecipazione congiunta a Fiere ed eventi di marketing in mercati nazionali 
ed internazionali di interesse comune; 
 


- Generare contaminazioni virtuose e condivisione di buone pratiche in una prospettiva di 
sviluppo socio-economico e turistico; 
 


- Individuare soluzioni qualificanti su tematiche interconnesse o di carattere comune. 
 


 
Art. 2 


(Attuazione) 
 


Per dare attuazione agli obiettivi sopra indicati, le Parti, congiuntamente, si impegnano a: 
 







- Svolgere sul proprio territorio azioni di promozione della Città partner per gli aspetti: artistico, 
storico, culturale, paesaggistico-ambientale, artigianale, economico-produttivo, turistico, 
commerciale e enogastronomico; 
 


- Favorire sinergie e collaborazioni per strutturare, promuovere e distribuire offerte turistiche 
integrate e complementari attraverso i rispettivi canali di comunicazione e distribuzione; 
 


- Promuovere azioni congiunte di comunicazione necessarie a veicolare la conoscenza, la 
specificità e le eccellenze dei rispettivi territori in ambito nazionale e sovranazionale, quali a 
titolo di esempio: educational tour organizzati con operatori del settore turistico al fine di 
promuovere e far conoscere i territori; press trip organizzati con giornalisti, influencer, opinion 
leaders etc.; incontri e scambi di esperienze tra operatori turistici (strutture ricettive, agenzie 
incoming, tour operator); iniziative di co-marketing e realizzazione di materiali promozionali 
congiunti;  
 


- Realizzare iniziative che uniscano simbolicamente gli aspetti tipici della tradizione e della cultura 
genovese, milanese e torinese; 
 


- Promuovere congiuntamente iniziative ed opportunità di sviluppo economico e produttivo dei 
territori; 
 


- Collaborare nella definizione di progetti di interesse comune; 
 


- Mettere a disposizione le competenze delle strutture di cui si avvalgono per l’attuazione del 
presente Protocollo d’Intesa. 
 


 
Art. 3 


(Oneri per la sottoscrizione) 
 


Le Parti non hanno alcun onere derivante dalla sottoscrizione del presente Protocollo. Si tratta 
di un accordo generale di collaborazione tra i tre Comuni, che pianificano insieme un “modello 
collaborativo”, con finalità di reciproca valorizzazione. Resta salva, tuttavia, la regolamentazione 
specifica, da sottoscrivere con appositi accordi tra le Parti, per ogni singola attività. 
 


 
Art. 4 


(Comunicazione e promozione) 
 


Le Parti daranno ampia pubblicità alle iniziative che verranno adottate e, a tale scopo, 
svilupperanno apposite azioni di comunicazione e promozione. 


 
 


 
Art. 5 


(Durata) 
 


Il presente Protocollo entrerà in vigore dalla data della sua sottoscrizione. 
 


Il presente Protocollo cesserà la sua validità 6 mesi dopo che una delle parti avrà ricevuto 
informazione scritta con la quale l’altra parte comunica la volontà di interromperne la validità. 


 







In conformità di quanto esposto, i presenti firmano il presente Protocollo nella Città di 
………….., il giorno .. del mese di ……. dell’anno 2020. 


 
 


 
 


Per il Comune di Genova  Per il Comune di Milano Per il Comune di Torino  
 
      Il Sindaco    Il Sindaco   La Sindaco 
 
    Marco Bucci          Giuseppe Sala          Chiara Appendino 







 
 
 
 
 


PROTOCOLLO DI INTESA TRA LA CITTÀ DI GENOVA 
LA CITTÀ DI MILANO E LA CITTÀ DI TORINO 


 
 


 


TRA 


 


Il COMUNE DI GENOVA, codice fiscale 00856930102, con sede legale in Via Garibaldi, 9, nella 
persona del Sindaco Marco Bucci, nato a Genova il 31/10/1959; 
 


E 


 
Il COMUNE DI MILANO, codice fiscale ……………., con sede legale in ……………………, nella persona 
del Sindaco Giuseppe Sala, nato a Milano il 28/05/1958; 


 
E 


 
Il COMUNE DI TORINO, codice fiscale 00514490010, con sede legale in Piazza Palazzo di Città, 1, 
nella persona della Sindaco Chiara Appendino, nata a Moncalieri il 12/06/1984; 
 
 
 
d’ora innanzi congiuntamente definite “le Parti”, nel rispetto delle prerogative delle rispettive Province 
e Regioni, 
 
 


PREMESSO CHE 
 
 


- L’art.15 della legge 7 agosto 1990, n° 241, prevede la possibilità per le Pubbliche 
Amministrazioni di concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in 
collaborazione di attività di interesse comune; 


- L’art. 8 del D.PR. n° 367/1994 definisce le modalità di realizzazione di programmi comuni fra 
più Amministrazioni; 


- Sussistono profondi legami storici tra le città di Genova, Milano e Torino e, che le Parti hanno 
recentemente mantenuto e rafforzato in vari settori di competenza delle amministrazioni 
municipali, come nel Protocollo d’Intesa per il Coordinamento e lo sviluppo di strategie di 
resilienza congiunte, sottoscritto nel 2019; 







- Le Parti hanno intenzione di intensificare i loro rapporti istituzionali attraverso la partecipazione 
comune a progetti legati allo sviluppo economico e turistico, alle attività culturali e alla 
promozione turistica congiunta, con particolare riferimento, tra gli altri, ai temi della cultura, 
dei grandi eventi, delle manifestazioni sportive, del design, della moda, dell’enogastronomia, 
dell’artigianato e del marketing territoriale sia sul territorio nazionale che su importanti mercati 
internazionali di reciproco interesse; 


- Che, quindi, è intendimento comune delle Parti promuovere a livello nazionale e internazionale 
le rispettive destinazioni turistiche, intensificare sinergie ed operatività e pianificare iniziative 
congiunte di sviluppo dell’offerta turistica e promozione, con lo scopo di incrementare i flussi 
turistici nazionali e internazionali, mettendo a sistema azioni finalizzate ad integrare le capacità 
attrattive dei rispettivi territori; 


 
 
 


SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 
 
 
 
 


Art. 1 
(Finalità e obiettivi) 


 
Con il presente Protocollo d’Intesa le Parti intendono avviare un rapporto di collaborazione 
per sviluppare azioni sinergiche destinate a: 


 
- Consolidare la conoscenza e l’integrazione fra i tre territori, geograficamente vicini; 


 
- Tutelare, valorizzare e promuovere reciprocamente il patrimonio storico, artistico, culturale, 


turistico delle tre città e dei territori di riferimento; 
 


- Tutelare, valorizzare e promuovere reciprocamente il patrimonio paesaggistico-ambientale, 
artigianale, commerciale e enogastronomico nonché lo sviluppo economico turistico; 
 


- Favorire lo sviluppo di un’offerta turistica integrata e complementare; 
 


- Proporre a livello nazionale ed internazionale un’offerta turistica complementare e integrata, 
anche attraverso la partecipazione congiunta a Fiere ed eventi di marketing in mercati nazionali 
ed internazionali di interesse comune; 
 


- Generare contaminazioni virtuose e condivisione di buone pratiche in una prospettiva di 
sviluppo socio-economico e turistico; 
 


- Individuare soluzioni qualificanti su tematiche interconnesse o di carattere comune. 
 


 
Art. 2 


(Attuazione) 
 


Per dare attuazione agli obiettivi sopra indicati, le Parti, congiuntamente, si impegnano a: 
 







- Svolgere sul proprio territorio azioni di promozione della Città partner per gli aspetti: artistico, 
storico, culturale, paesaggistico-ambientale, artigianale, economico-produttivo, turistico, 
commerciale e enogastronomico; 
 


- Favorire sinergie e collaborazioni per strutturare, promuovere e distribuire offerte turistiche 
integrate e complementari attraverso i rispettivi canali di comunicazione e distribuzione; 
 


- Promuovere azioni congiunte di comunicazione necessarie a veicolare la conoscenza, la 
specificità e le eccellenze dei rispettivi territori in ambito nazionale e sovranazionale, quali a 
titolo di esempio: educational tour organizzati con operatori del settore turistico al fine di 
promuovere e far conoscere i territori; press trip organizzati con giornalisti, influencer, opinion 
leaders etc.; incontri e scambi di esperienze tra operatori turistici (strutture ricettive, agenzie 
incoming, tour operator); iniziative di co-marketing e realizzazione di materiali promozionali 
congiunti;  
 


- Realizzare iniziative che uniscano simbolicamente gli aspetti tipici della tradizione e della cultura 
genovese, milanese e torinese; 
 


- Promuovere congiuntamente iniziative ed opportunità di sviluppo economico e produttivo dei 
territori; 
 


- Collaborare nella definizione di progetti di interesse comune; 
 


- Mettere a disposizione le competenze delle strutture di cui si avvalgono per l’attuazione del 
presente Protocollo d’Intesa. 
 


 
Art. 3 


(Oneri per la sottoscrizione) 
 


Le Parti non hanno alcun onere derivante dalla sottoscrizione del presente Protocollo. Si tratta 
di un accordo generale di collaborazione tra i tre Comuni, che pianificano insieme un “modello 
collaborativo”, con finalità di reciproca valorizzazione. Resta salva, tuttavia, la regolamentazione 
specifica, da sottoscrivere con appositi accordi tra le Parti, per ogni singola attività. 
 


 
Art. 4 


(Comunicazione e promozione) 
 


Le Parti daranno ampia pubblicità alle iniziative che verranno adottate e, a tale scopo, 
svilupperanno apposite azioni di comunicazione e promozione. 


 
 


 
Art. 5 


(Durata) 
 


Il presente Protocollo entrerà in vigore dalla data della sua sottoscrizione. 
 


Il presente Protocollo cesserà la sua validità 6 mesi dopo che una delle parti avrà ricevuto 
informazione scritta con la quale l’altra parte comunica la volontà di interromperne la validità. 


 







In conformità di quanto esposto, i presenti firmano il presente Protocollo nella Città di 
………….., il giorno .. del mese di ……. dell’anno 2020. 


 
 


 
 


Per il Comune di Genova  Per il Comune di Milano Per il Comune di Torino  
 
      Il Sindaco    Il Sindaco   La Sindaco 
 
    Marco Bucci          Giuseppe Sala          Chiara Appendino 







 
 
 
 
 


PROTOCOLLO DI INTESA TRA LA CITTÀ DI GENOVA 
LA CITTÀ DI MILANO E LA CITTÀ DI TORINO 


 
 


 


TRA 


 


Il COMUNE DI GENOVA, codice fiscale 00856930102, con sede legale in Via Garibaldi, 9, nella 
persona del Sindaco Marco Bucci, nato a Genova il 31/10/1959; 
 


E 


 
Il COMUNE DI MILANO, codice fiscale ……………., con sede legale in ……………………, nella persona 
del Sindaco Giuseppe Sala, nato a Milano il 28/05/1958; 


 
E 


 
Il COMUNE DI TORINO, codice fiscale 00514490010, con sede legale in Piazza Palazzo di Città, 1, 
nella persona della Sindaco Chiara Appendino, nata a Moncalieri il 12/06/1984; 
 
 
 
d’ora innanzi congiuntamente definite “le Parti”, nel rispetto delle prerogative delle rispettive Province 
e Regioni, 
 
 


PREMESSO CHE 
 
 


- L’art.15 della legge 7 agosto 1990, n° 241, prevede la possibilità per le Pubbliche 
Amministrazioni di concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in 
collaborazione di attività di interesse comune; 


- L’art. 8 del D.PR. n° 367/1994 definisce le modalità di realizzazione di programmi comuni fra 
più Amministrazioni; 


- Sussistono profondi legami storici tra le città di Genova, Milano e Torino e, che le Parti hanno 
recentemente mantenuto e rafforzato in vari settori di competenza delle amministrazioni 
municipali, come nel Protocollo d’Intesa per il Coordinamento e lo sviluppo di strategie di 
resilienza congiunte, sottoscritto nel 2019; 







- Le Parti hanno intenzione di intensificare i loro rapporti istituzionali attraverso la partecipazione 
comune a progetti legati allo sviluppo economico e turistico, alle attività culturali e alla 
promozione turistica congiunta, con particolare riferimento, tra gli altri, ai temi della cultura, 
dei grandi eventi, delle manifestazioni sportive, del design, della moda, dell’enogastronomia, 
dell’artigianato e del marketing territoriale sia sul territorio nazionale che su importanti mercati 
internazionali di reciproco interesse; 


- Che, quindi, è intendimento comune delle Parti promuovere a livello nazionale e internazionale 
le rispettive destinazioni turistiche, intensificare sinergie ed operatività e pianificare iniziative 
congiunte di sviluppo dell’offerta turistica e promozione, con lo scopo di incrementare i flussi 
turistici nazionali e internazionali, mettendo a sistema azioni finalizzate ad integrare le capacità 
attrattive dei rispettivi territori; 


 
 
 


SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 
 
 
 
 


Art. 1 
(Finalità e obiettivi) 


 
Con il presente Protocollo d’Intesa le Parti intendono avviare un rapporto di collaborazione 
per sviluppare azioni sinergiche destinate a: 


 
- Consolidare la conoscenza e l’integrazione fra i tre territori, geograficamente vicini; 


 
- Tutelare, valorizzare e promuovere reciprocamente il patrimonio storico, artistico, culturale, 


turistico delle tre città e dei territori di riferimento; 
 


- Tutelare, valorizzare e promuovere reciprocamente il patrimonio paesaggistico-ambientale, 
artigianale, commerciale e enogastronomico nonché lo sviluppo economico turistico; 
 


- Favorire lo sviluppo di un’offerta turistica integrata e complementare; 
 


- Proporre a livello nazionale ed internazionale un’offerta turistica complementare e integrata, 
anche attraverso la partecipazione congiunta a Fiere ed eventi di marketing in mercati nazionali 
ed internazionali di interesse comune; 
 


- Generare contaminazioni virtuose e condivisione di buone pratiche in una prospettiva di 
sviluppo socio-economico e turistico; 
 


- Individuare soluzioni qualificanti su tematiche interconnesse o di carattere comune. 
 


 
Art. 2 


(Attuazione) 
 


Per dare attuazione agli obiettivi sopra indicati, le Parti, congiuntamente, si impegnano a: 
 







- Svolgere sul proprio territorio azioni di promozione della Città partner per gli aspetti: artistico, 
storico, culturale, paesaggistico-ambientale, artigianale, economico-produttivo, turistico, 
commerciale e enogastronomico; 
 


- Favorire sinergie e collaborazioni per strutturare, promuovere e distribuire offerte turistiche 
integrate e complementari attraverso i rispettivi canali di comunicazione e distribuzione; 
 


- Promuovere azioni congiunte di comunicazione necessarie a veicolare la conoscenza, la 
specificità e le eccellenze dei rispettivi territori in ambito nazionale e sovranazionale, quali a 
titolo di esempio: educational tour organizzati con operatori del settore turistico al fine di 
promuovere e far conoscere i territori; press trip organizzati con giornalisti, influencer, opinion 
leaders etc.; incontri e scambi di esperienze tra operatori turistici (strutture ricettive, agenzie 
incoming, tour operator); iniziative di co-marketing e realizzazione di materiali promozionali 
congiunti;  
 


- Realizzare iniziative che uniscano simbolicamente gli aspetti tipici della tradizione e della cultura 
genovese, milanese e torinese; 
 


- Promuovere congiuntamente iniziative ed opportunità di sviluppo economico e produttivo dei 
territori; 
 


- Collaborare nella definizione di progetti di interesse comune; 
 


- Mettere a disposizione le competenze delle strutture di cui si avvalgono per l’attuazione del 
presente Protocollo d’Intesa. 
 


 
Art. 3 


(Oneri per la sottoscrizione) 
 


Le Parti non hanno alcun onere derivante dalla sottoscrizione del presente Protocollo. Si tratta 
di un accordo generale di collaborazione tra i tre Comuni, che pianificano insieme un “modello 
collaborativo”, con finalità di reciproca valorizzazione. Resta salva, tuttavia, la regolamentazione 
specifica, da sottoscrivere con appositi accordi tra le Parti, per ogni singola attività. 
 


 
Art. 4 


(Comunicazione e promozione) 
 


Le Parti daranno ampia pubblicità alle iniziative che verranno adottate e, a tale scopo, 
svilupperanno apposite azioni di comunicazione e promozione. 


 
 


 
Art. 5 


(Durata) 
 


Il presente Protocollo entrerà in vigore dalla data della sua sottoscrizione. 
 


Il presente Protocollo cesserà la sua validità 6 mesi dopo che una delle parti avrà ricevuto 
informazione scritta con la quale l’altra parte comunica la volontà di interromperne la validità. 


 







In conformità di quanto esposto, i presenti firmano il presente Protocollo nella Città di 
………….., il giorno .. del mese di ……. dell’anno 2020. 


 
 


 
 


Per il Comune di Genova  Per il Comune di Milano Per il Comune di Torino  
 
      Il Sindaco    Il Sindaco   La Sindaco 
 
    Marco Bucci          Giuseppe Sala          Chiara Appendino 










